Detractis 615. de 6338, restant 163. de quibus iterum subductis in fronte Tabula II. numerus 152, relinquunt a latere aureum numerum xii. Quoniam vero aureus iste in veteri Kalendario Aprilis secundo congregabatur, & Neomenia ab eodem iniens post decem dierum ~~et~~ ^{et} 21. aequalibus in Iiā transit, ac Paschalis est definit, numero illo currente idcirco in posteriori Tabula secundum partē character investigandus est. Angulus communis, in quem aureus numerus xi. a latere, & a fronte numerus 152. concurrunt, habet characterismum 2. K. Quia littera B posterior est quam K, ideo character Neomenie est i. In Tabula i, proximē minor numerus lateraliter 6080. dat ~~et~~ ^{et} 21. dierum xx, & cum aureo numero frontali xii. in angulo communi epactam habet I. Dies ~~et~~ ^{et} 21. xx. de epocha veteri posteriori pars Tabula II, nempe xix. Martii detracti, relinquunt sedem Neomeniae xxviii. Martii. Cyclus erit Solis x. littera Juliana B. Proinde Neomenia xxvi. Februarii congruit, & epacta castigatione non indiget. Anno itaque MDCXXV. syzygia prima, & secunda plena erunt at tricennaria, quod faciūt isto sibi accidet. sequenti verò cum amba epactae II, & xxx. in usu erunt: illa cum aureo numero xi., illa cum xix., utroque numero currente, binae semper syzygiae plene continua buntur. Anno MDCXXV. qui est Per. Jul. 6433, aureus numerus est xi., quo minor proximē in Tabula III. dat litteram C. reliqui sunt xi., qui in veru primo pars posterioris Tab. II. habent characterismum ad aureum numerum xi., & epocham veterem xix. Martii, i. Z. 7. Quia B posterior est quam Z, character Neomenie est feria vii. In Tabula prima numerus proximē minor 6384. exhibet dies ~~et~~ ^{et} 21. qui deduci de epocha veteri relinquunt sedem Novilunii in xxvi. Februarii. Cyclus Solis erit xx1, littera CB. Itaque Neome-

C A P U T XXVIII.

De epactiarum dispositio in methodo Scaligeri, ejusque perturbata ratione, ac multis illius erroribus: tum Gregorianum ἔπακτικόν lunaris tempus defenditur.

Fig. 186. *Capitulum de Novilunium.* Quoniam enim Luna dicitur, ut antea ratio potest. Nec illud prætermittendum est, ex quo Scaligerianus epactarum dispositus redargui, & Julianus approbari posit: idem, quod in aliis ab eodem illo conditis Calendariis typis accidit, & in hoc postremo contingit, ut epactæ Novilunii ita respondeant, ut eatum decimæ quartæ plenilunia plerumque bident; aliquando etiam triduo precedant; quod superiori capite x. probavimus, & nonnullis exemplis Clavus demonstrat **cap. xviii.** *Calend. Gregor.* Item nullus quoque, quod in Scaligeriana hypothesi vitiosum habetur, intervent, ut unius dumtaxat primi mensis epactæ Novilunium medium exacte representent; in reliquis mensibus uno die epactis antecedat. In quo primum obseruanda est illius doctrina, quam præterim in lib. III. *Ifag.* Capitule III. propositum. *Epactas aquabiles conserue quidem ad Nomenias investigandas; sed non invesigare epactas, nisi quando non indigent configuratione.* Non enim illa Noviluniorum, sed Novilunia illarum sunt regula. Nam que fuerit epacta primi Novilunii, ea per totum annum Novilunia reliqua designabit. Ut enim character Nisan est index epactæ configit: ita epacta configit reliquorum Noviluniorum index: &c. *Mox:* *Nam quod Novilunium ostendit præter motum Luna?* Ad medium igitur motum Luna characteres Noviluniorum exigimus. Quamobrem hoc methodus illa pollicetur, quod necessest esse decernit, ut epactæ characterum ope configit Novilunia non in uno tantum mense, sed in reliquis etiam exacte referant. Audiamus rursum divini illius Chronologii responsum. Eodem capite ad *Definit. III.*, *Nula,* inquit, *epacta vera est, nisi qua indicat Novilunium.* Sic igitur epacta ceteris in mensibus Novilunia media representaret debet; aut quia falsa; non vera fuerit. At qui vix illa est epacta configata, qua in Martio Novilunium medium ostendat, qua non in consequentibus plurimis syzygiis uno die precedat; quod exemplo debitur. Anno Christi MDCIV, qui est Per. Jul. 6317, epacta configata, & vera fuit ix, aureo numero currente ix, cyclo Solis xvi. *Littera Dom.* F. G. Juliani Novilunium itaque contingit Martii xxi, cuius character

ferre quidem ad Novemias investigandas; sed non investigare sp̄tas, nisi quando non indigne configitare. Non enim illa Noviluniorum, sed Novilunia illarum sunt regula. Nam qua fuerit epacta primi Novilunii, ea per totum annum Novilunia reliqua deognabit. Ut enim character Nic-
sau est index epacta configitata: *in epacta configitata reliquo-
rum Noviluniorum index: &c. Mox: Nam quid Novilu-
nium offendit prater motum Luna? Ad medium igitur mo-
tum Luna characteres Noviluniorum exigimus. Quamobrem
hoc methodus illa pollicetur, quod & necessarium esse
decernit, ut epacta characterum ope configitata Novilu-
nia non in uno tantum mente, sed in reliquis etiam ex-
acte referant. Audiamus rursum divini illius Chrono-
logi responsum. Eodem capite ad Definit. III. *Nu-
la*, inquit, epacta vera est, nisi qua indicat Novilunium.
Sic igitur epacta ceteris in mensibus Novilunia media
representare debet: aliqui falsa; non vera fuerit. At
qui vix illa est epacta configitata, quæ in Martio Novi-
lunium medium ostendat, quæ non in consequentibus
plerique fzygys uno die præcedat; quod exemplo do-
cebitur. Anno Christi MDCLV, qui est Per. Jul. 6317,
epacta configitata, & vera fuit IX, aureo numero currente
IX, cyclo Solis XVI. Littera Dom. F G. Juliania
Novilunium itaque contingit Martii XXI, cuius characteres*

la, inquit, epactia vera est, nisi qua indicat Novilunium. Sic igitur epactia ceteris in mensibus Novilunium media representare debet; alioquin falsa; non vera fuerit. At qui vix illa est epactia castigata, qua in Martio Novilunium medium offendat, qua non in consequentibus plerique syzygii uno die praecebat; quod exemplo docebatur. Anno Christi MDCIV, qui est Per. Jul. 6317, epactia castigata, & vera fuit ix, aureo numero currente ix, cyclo Solis xvi. Littera Dom. F G. Julianus Novilunium itaque contingit Martii xxi, cuius character

hotis 12, 41' &c. idē post annos viii. Novilunia ad eisdem dies non redeunt, sed uno die, & eo amplius morantur. Idē post quilibet aureum numerum proxime sequens octo unitatis major est. Rursus post alios octo annos Novilunia biduo summovenda sunt, cō quod præter solidum diem ~~per se~~ lunaris post annos octo, horæ sunt xii, quæ cum sequidebit octonarii frequentis biduum compонunt. Ex quo fit ut alterius in Kalendario vacua celia post aureum numerorum pars succedit. Præterea undecim anni lunares totidem Julianis breviores sunt die 1, horis 14, 8, &c. Itaque Novilunia post annos xi. unum diem anticipant, & aurei numeri anteriores undecim unitatis inferiores excedunt. Cum autem epactæ in Liliana forma per omnes mensium dies descriptæ sint, nec ullum vacuum relinquatur intervallo; accidit ut quæ aureis numeris ~~æquæ~~ sese consequentibus respondent, ex unitate tantum differant, & inferiores post annos octo proximo à prioribus die Novilunia repræsentent. que autem vacua intervallo dirimirunt, binarii discimus habeant. Itaque epactæ ~~æquæ~~ continua redunde Novilunia; ~~æquæ~~ vero uno die separata. Hujus rei causam Scaliger esse putat distiantiam unitatis, & binaria, quæ constituit duo genera epactarum ~~æquæ~~, & ~~æquæ~~: veteres computatores refellit, qui cum de his intervallis disputant, dicunt hoc fieri, quia Ogoz, & Hendecas lunares, quæ constituent cyclum Enneadecatericū, proxime absunt à secundum annis solaribus. Atqui verissima est illa causa, quam veteres Computatores afferunt, quomodo à nobis explicatur: ea vero, quam huic anteponit Scaliger, frivola est, & principium petit. Hoc enim ipsum queritur, cur epactæ illæ ~~æquæ~~ verbi gratiâ unitate diffringent, ~~æquæ~~ binario, cuius ratio alia nulla potest excogitari, quam illa Clavij: de qua plura qui volet ex autore ipso cognoscet.

Jam vero epactarum dispositio hanc p^rae aureis numeris communitatem habet; ut in Kalendario numquam sicuti coemuntur; sed immobiles confitunt; ea dumtaxat lege servata, ut post aliquot annos, pro eo ac dies annorum persequandorum gratia detrahuntur, superiores, vel sequentes uifurpantur; quod accuratissime Clavus explicavit. At aucti numeri ultro citroque in Kalendario promovendi sunt, qua causa fuit, cur dampnato usu numerorum aureorum epacta in eorum locum adhibeantur. Mutandarum epactarum causa duplex; altera *temporibus intermissionibus*, ob quam in annis C D triduum eximitur: unde post annos centum epactarum *periodis* intervenient, nisi Luna rationes obstant altera, lunaris anticipatio; cui sic in Liliana forma confutatur, ut post ccc. annos epacta nove fumantur; nisi Solis vicissim ratiocinia aliud exigant. Qua guidem methodus elegansissima est, & a Clavio eruditissime tradita in Kalendario; ut eo minus operam nostram desideret. Sed illud a Scaligero reprehenditur; quod lunarem anticipacionem in cccxi Julianis cum dimidio ferè confari dixerit; a cyclo uno ad diffimilem: utrumq^{ue} ab aureo numero i. ad ix. Ipse vero per cylos absolutos praeceps colligendam *temporibus intermissionibus* eximitur. Sed in constitudo anticipationis tempore sibi non conflat. Nam in lib. iv. de Emend. unius diei *temporibus intermissionibus* cylos xvi. assignat, qui sunt anni cccxxii; quo spatio Luna diem solitum antevertit, cum horis o. 68. Judaicam enim lumeniti, biduum abit ab epocha anni cccv, aureo numero i: eo quod huius epacta conveniat in i. quando aureo numero ix competit epacta x. Falsum est enim, quod assertit, annum cccv. epactam habuisse xii, cum nonnulli, uti dixi, mutaret esse epacta. Ideo veterum adhuc epactam retinuit xi. Ceterum inter aureum numerum i. affectum epacta xi. anno cccv, & aureum numerum ix. epacta x praditum in anno cccxii, aquatio, & epactarum anticipatio dici unius intervenit, quo fit ut Novilium aurei numeri i. anno cccv. à Novilium aurei numeri ix. anni cccxii. uno die discrepet: deinceps vero biduo differant. Quippe *temporibus intermissionibus* epactarum prius in aureo numero ix. quam in i. contingit. Sunt autem aurei numeri i. & ix. *temporibus intermissionibus*: inter quos vacuis est in Kalendario dies unus. Propterea biduo post Novilium aurei numeri primi alterum succedit. Quod si alios quosdam aureos numeros *temporibus intermissionibus*, puta xv. & iv. sumpusset Scaliger; si annus primus ex cccxii. haberet cyclum xv, Novilium Martii xix: annus cccxii. cyclo iv. Novilium in eundem diem conferret. Verum a cccxii. cyclo xv. Novilium ad xvi. Martii progrederetur, cyclo vero iv. in xix. Martii conficeret. Hac ad futurum Scaligeri discutiendum obiter attingenda fuerunt. Reclar questionis caput. Nam illud saltem consequi videtur: a cyclo primo ad ix, interiectis annis cccxi, Noviliorum *temporibus intermissionibus* uno die contingere; neandum *temporibus intermissionibus* spatio illo comprehendi posse.

nari anni quantitatem amplectitur; secundum quam post annos **xix**, Luna antevertit hora **1**, **48**. At in **I**mag. Can. **cccv**. præfinit, qui sicut cycli sedecim; quod etiam in Elencho constituerat. Clavius porro in annis **ccxi** **i**, & dimidio, cum diebus **xxiiii**. horis **xvii**, unius diei anticipationem fieri contendit. Sed ut per centenos commodiор, & tractabilior administratio sit, ita trecentesimo quoque anno epactas commutari jubet, ut cum duodenii illi excurrentes aliquoties diffundi latet **tegmen** unius diei sufficient, non exceptetur trecentesimus vertens, sed peræquatio ipsa representetur. Etenim centesimo quoque anno Luna octonis horis anticipat. Post octies trecentos annos, & paulò plures, prater dies **viii**. horas etiam anticipabit octo. Igitur cum in annis **MMD**, octies peræqua Luna sit; mutatis, quoad per Solis **tegmen** liceat, epactam versibus; ducentesimo post anno vertente, hoc est anno **MMDC**, nova sicut mutatio, quoniam in annis **MMD**. octo insuper horarum est anticipatio confusa; quia cum ducentis aliis solidum diem componit.

DE DOCTRINA TEMPORUM,

274.

Quod antequam exemplis probetur, animadvertisca. Idem vero Clavium haud merito redarguit; quod in anni ccciv. Lunæ *temporibus* fieri negarit. Neque enim ita negavit, quod non intelligeret, id quod vel puerum notum est; post annos cccv. Lunam unum anticipare diem, propter reliqua, quæ confessis cyclis de Luna ratiocino superfunt. Sed hoc unum sufficiens est, post annos totidem præcisæ unius diei *temporibus* confari. Nam si exempli gratia Neomenia punctum in primum diei momentum incidat, post annos cccv. nondum diem unum antevertere. Deerunt enim ex Scaligeri rationibus scrupula Judaica 88o. Verum quia numerum Lunæ *temporibus* ita præcise in extremum diei particularum possumus; ut a primo diei puncto Neomenia sequens ineat: sed hora aliquot, ac serupula redundant, eo fit ut minore spatio, quam annorum cccxi, qui est justus ad unius diei *temporibus* anorum numerus, lunaris antecedente representatur: quod *temporibus* fit. Quippe etiam minore intervallo *temporibus* illa faptus evenit: neque tamen ideo minus ei spatum prænuntiat à Scaligerio. Quod autem cyclus quibuslibet Hipparchis, id est annis ccciv, singulos *temporibus* dies assignat, post aliquot annorum millia maiorum justo Lunæ antecessionem colligit. Etenim anni ccciv, ex modo lunaris anni Judaico, & Scaligeriano, *temporibus* habent horarum 23, 26o. Itaque anni cccxi dabant jahram diei unius anticipationem. In anni vero 914, five $\frac{1}{2}$, *temporibus* solidorum dierum xxxix. confer; non in 9139, ut ait Scaliger: nedum in annis 8846, neque in Tabula *temporibus* lunaris, que est prima capituli III. lib. 1, dierum xxxix. anticipationem definit.

CAPUT XXIX.

Scaligeri contra aquabiles, & Lilianas epactas imperita disputatio, ac secum diffenso, contra quam Liliana ratio propugnat.

EPACTÆ lunares sunt residui dies, qui confecto annis non luci Solari ratiocino superfunt, & singulis anni xi. ferè sunt, præterquam aureo numero xix. currente. Tum enim in fine anni duodecim, non undecim, ad epactam adjiciuntur; ut epactia sequens unitate major existat, atque uno die Neomenia prævenire debuerat. Sed obstant Juliani quadrantes tres, qui anno MDXV. Neomeniam in xx. Martii protrudunt. Ex iis evidens est lunaris anticipatio etiam in cyclo diffimili: neque quicquam Scaligeriana præfigit nos commovet. Quas quidem in ipsum vicissim retorquere possumus, & codem, quod nobis objicit, incommodo illius urgente doctrinam. Compares annos inter se duos mccc, & mccciv, qui eodem cyclo ix. prædicti, & bissextiles ambo sunt. Utriusque ergo Neomeniam ex Scaligeri regulis inquiramus. Annus mccc. Christi est Per Jul. 6217, cyclo Solis xxi, littera A. Julianus. Numerus proxime minor in Tabula III. est 6175. cum littera A. Refidus est 142; cuius proxime minor in fronte Tabulae 133. cum lateralibus 9. dat in angulo communis characterifnum 4. c. 3. Quia posterior est c. quāa; id est Neomenia character est feria 4. Numerus proxime minor à latere Tabulae primæ 6080. habet *temporibus* dierum xx; & cum frontalibus 1x. dat in profilde epactam aquabilem 1x. quæ convenit Martii xxi. Ibi est autem feria 1v. anno mccc. Habemus igitur Neomeniam in xxi. Martii. Rursus annus mccc. Periodi Julianae est 6013, Cyclo Lunæ ix, Solis xxi, lit. C. Proxime minor in Tabula III. est 5928. cum littera A. Reliquis est 85, quo minor proxime in fronte Tabulae II. est 76, qui cum novem lateralibus dat in angulo communis characterifnum 3; 2. Quoniam ergo eadem littera occurrit in proxime minori numero, ex methodo sumendum character est, secundum doctrinam Canonis iv. Proxime deinde minor à latere Tabulae primæ 5776. habet *temporibus* dierum xix, & epactam aquabilem viii, que in xxi. Martii reperitur. Sed ea per characterem castiganda. Nam feria III. convenit xxi. Martii. Igitur anno mccc. Neomenia Pachalis in eundem incurrit diem, in quem post annos cccv. competit; nec illa *temporibus* lunaris apparet à cyclo simili ad finitem post annos cccv. Proinde fructu nos absurdum illo Scaliger oppugnat, in quod & ipsius methodus incidit. Atque hoc in aliis exemplis planum fieri posset, si necesse videretur.

LIBER QUINTUS, CAP. XXIX.

275

epacta xxviii. Quod si epacta xxviii. alteri aureo numero sit annexa, putat ix; tum epacta antecedens aurei numeri viii, erit xvii, non xvi. debet enim undecimario tantum esse minor. Sed hæc melius ex Tabula Claviana percipies. Hæc necessariò prius animadvertisca. Ut autem pluribus exemplis Lilianæ methodi absurditatem convincat, Tabulam proponit, in qua primos & ultimos cylorum aliquot annos ac Neomenias describit. Primus cylus est viii: postremus est vii. Eam nos Tabulam hic subjiciemus. Sed antea repetendum illud est animo: Scaligerum in Kalendario suo epactam xxix. ad Kalendas Martias adscripsisse, ab iisque dispositum epactarum inchoasse; contra ac Lilius instituit, qui & à Januario exoritus est, & ad hujus annus nonufdecimus incipit ab epacta xvii. Est autem

pag. 186.
lib. 136.

LATERCULUM IN QUO AQUABILIA EPACTARUM

vitum, cum ejusdem castigatione describitur in annis primo & decimonono
Enneadecaeteridos ex Lib. III. Isag. Can. Cap. III., pag. 186.

Annus cycli primus, incipiens ab aureo numero viii.						Annus cycli decimus nonus, incipiens ab aureo Numero vii.					
Anni Domini.	Lit.	Dominic.	Char.	mensis.	Epacta calfig.	Anni Domini.	Lit.	Dominic.	Char.	mensis.	Epacta calfig.
1603	B	5	3	Martii	xxvii	1602	C	7	13 Mar.	xvii	o
1622	F	7	2	Martii	xxviii	1621	G	3	13 Mar.	xvii	xv
1641	C	3	2	Martii	xxviii	1640	ED	6	13 Mar.	xvii	xvi
1660	A G	6	2	Martii	xxviii	1659	B	1	13 Mar.	xvii	xvi
1679	E	1	2	Martii	xxviii	1678	F	4	13 Mar.	xvii	xvi
1698	B	4	2	Martii	xxviii	1697	C	7	13 Mar.	xvii	xvi
1717	F	7	2	Martii	xxviii	1716	AG	2	12 Mar.	xvii	xvi
1736	D C	2	Kal. Mar.	xxviii	1735	E	5	13 Mar.	xvii	xvi	
1755	A	5	2	Martii	xxix	1754	B	1	13 Mar.	xvii	xvi
						1773	F	3	12 Mar.	xviii	xvi

In hoc Diagrammate vides anno Christi mccc. cyclo Solis xvi, littera B, Neomeniam iniuste Martii III, feria v, ubi epacta apud Scaligerum exstat xxvii. Porro quando epactia Neomenia prima cycli est xxvii, in Tabula epactarum perpetua vel Scaligeriana, vel Liliana, epacta Neomenia ultima est xv. in III. Februario. Ita lunatio ultima fuerit tantum xxvii. dierum. At secundum characterem Neomenia anni xix, epacta est xvii. Unde à Kalendis Februario incipit, & toros xxvii. dies cum duobus è Martio complectitur. Ex hac Neomenia ultima castigatione fit, ut anni aliquot lunares sint *temporibus*.

Scaligeri reprehensione ista dupli fundatione nititur, utroque falso. Nam & epactarum dispositio nem eamdem in Liliano Kalendario esse sunit, quæ est in Scaligeriano; & falsam perinde epactarum ex Tabula perpetua descriptionem objicit. Epactarum ordo apud Lilium, & in Gregoriano tipo est, ut Epacta à Januario incipiunt, & quidem ab Epacta xxx; quæ & ad Kalendas Martis apponitur, ut jam diximus. Alternis deinde in qualibet epactarum Tricontade bina epacta unum in diem conferuntur, uti sex syzygia plena; totidem cava sint, quæ dies auferunt universo ccciv, reliqui sunt dies xi. Ita poltem omnia epacta est xx; cui latius annescitur epacta 19. certis de caufis, quas uberrime Clavius expoluit. Collegium illud epactarum in xxv, & xxv. fit, in Februario & Aprilis v, Junii III, Augusti I, Septembri xxix, Octobris xxvii. Pars I.

Hac epactarum ordinatione posita negamus id accidere posse, quod Scaliger opponit; ut ex epactis aquabilibus consequentur sit, postremam cycli syzygiam xxvii. diebus confare. Quod adeo ex ipsius anni Tabula descriptis intelligi potest. Quando enim epacta aurei primi numeri est xvii, Epacta aurei xix. est xv. que ad Decembri vi. adscripta diem xxvi. de eodem characterem Neomenia anni xix, epacta est xvii. Unde à Kalendis Februario incipit, & toros xxvii. dies cum duobus è Martio complectitur. Ex hac Neomenia ultima castigatione fit, ut anni aliquot lunares sint *temporibus*. Verum Scaligeri reprehensione ista dupli fundatione nititur, utroque falso. Nam & epactarum dispositio nem eamdem in Liliano Kalendario esse sunit, quæ est in Scaligeriano; & falsam perinde epactarum ex Tabula perpetua descriptionem objicit. Id enim in illius dispositione verum est; in Liliana vero neutiquam: five Epactarum descriptio à Januario: fit à Martio procedat. Nam quod in Epactarum Scaligeriana serie istud eveniat; causa est ejusmodi. Quoniam enim primam Epactam Kalendis primi mensis apposuit xxix, & Epactam xxx. omisit, id est contractiona sunt intervalla. Lilium vero Epactam xxx. Kalend. Jan. & Martis affixit; ex quo factum est, ut postremo cuiusque cycli Neomenia numquam minùs xxix. diebus fibi vindicent. Quod ut dixi in ejus forma continget, etiamsi cyclus Epactarum à Martio progrederetur, ut ex Diagrammate diuorum

mensum appetat, in quo Januarii & Februario Epactas illas descripsimus, quas haberent, si Epactarum initium non à Januario, sed à Martio duceretur.

Diagramma duorum mensium, cum Epactis, cuiusmodi essent si cœlus eorum in Kalendario à Martio, non à Januario inciperet in Liliana forma.

JANUARIUS.		FEBRUAR.			
1	xix	A	1	xvii	D
2	xviii	B	2	xvi	E
3	xvii	C	3	xv	F
4	xvi	D	4	xiv	G
5	xv	E	5	xiii	A
6	xiv	F	6	xii	B
7	xiii	G	7	xi	C
8	xii	A	8	x	D
9	xi	B	9	ix	E
10	x	C	10	viii	F
11	ix	D	11	vii	G
12	viii	E	12	vi	A
13	vii	F	13	v	B
14	vi	G	14	iv	C
15	v	A	15	iii	D
16	iv	B	16	ii	E
17	iii	C	17	i	F
18	ii	D	18	xxx	G
19	i	E	19	xxix	A
20	xxx	F	20	xxviii	B
21	xxix	G	21	xxvii	C
22	xxviii	A	22	xxvi	D
23	xxvii	B	23	xxv	E
24	xxvi	C	24	xxiv	F
25	xxv	D	25	xxiii	G
26	xxiv	E	26	xxii	A
27	xxiii	F	27	xxi	B
28	xxii	G	28	xx	C
29	xx	A			
30	xix	B			
31	xviii	C			

CAPUT XXX.

De inconstancia cyclorum lunarium, & mutationis Epactiarum in doctrina Scaligeri Ifag. Canon. pag. 190.

QUAM RATIONE *permutationes epactarum* in Liliano Kalendario dispensentur, ac quemadmodum ob lunarem *metamorphosim* in anno Juliano, in Tropico vero, *metamorphosim*, in antecedentia, vel consequentia promoventur; ex iis, qua supradicimus, multoq[ue] magis ex Clavianis commentariis perspicuum est. In quo illud observari videmus, ut etiam Luna medii motus adhibeantur, ad eosque, quod per cyclum popularem

LIBER QUINTUS CAP. XXXI.

licet, Neomenia Paschales corrigantur, nihilominus hand adeo exacte ambe inter se Neomenia plerunque consentiant. Quod tantum absit, ut vitio veri debeat, ut ea re vel præcipue Paschales decima quarta, ac Dominicæ Nicano Canonis, & Ecclesiæ consuetudini adamussum congruant. quod in Judaica, & Scaligeriana Neomeniarum anomalia fecit accidit. Quòd enim Neomenia accuratiū ad media novilunia diriguntur, eò vitiosiores sunt decima quarta: quarum habent rationem magis interest, quam Neomeniarum. Ad hac popularem atque æquabilem cyclum & methodum contaminat scrupuloi illi noviluniorum epilogismi, ac regularum omnium, & Canonum regula perfringunt. Vetus illa cautio est, qua & à Computis omnibus admittitur; in eodem cyclo Neomenias eundem non occupare diem. Hanc regulam Scaligeri sententia dia contemnit, & in unum eundemque diem diverorum ejusdem Enneadæcateridis annorum Neomenias infercit. Item cognita fideris utriusque *epacta* et *epactarum* migratio certis annorum intervallis civiliter administrari debet; quibus nondum exatis, eadem in usu sunt epacte. At Scaliger post annos xix. septuaginta Neomenias uno die antevertit, aut etiam pessum ire jubet, neque legitimum tempus exspectat; móxque novo interdicto pristinam ad stationem revocat. Causa est Lunalis *disparitas*: cui dum *l'equinoctio* obsequitur, civilem omnem rationem fodissime permisit. Itaque nihil methodo ejus impeditius. Sexcenta sunt cautiulae ad extricandas Neomenias, ad quas solas, negligitis decimis quartis, imperitissime reflectum habuit. Sane quando bissextiles anni incidit, si lunaris annus ordinarius antecedit, Neomenia in Scaligeriana methodo sedem mutat, & in anteriora migrat. Si autem *disparitas* fit annus lunaris in anno non bissextili, *metamorphosim* Neomenia descendit. Itaque Ifag. Canon. pag. 190. regulas tradit, quandam eadem in Enneadæcateride Neomenia diversorum aureorum numerorum iisdem diebus accident. Quibus nos tricis, & molestissimis Gregorianis methodis mira & expedita facilitate liberat. Est autem illo ipso loco Canonum Ifagogicorum non omittenda, neque levius hallucinatio Scaligeri. Scribit enim mutationem epactarum fieri plerisque interveniente bissexto; sed can non esse *permutationem*, quia *permutationem* postquam semel facta est, numquam restitutus, nisi quando locus fuerit bissexto. At illa mutatione circa bissexturn sit in locum pristinum. Exemplum: Anno Christi MDCIIII. Neomenia Adar Dionysiana, qui in Julianae forma Paschalis est, incidit in III. Martii, feria v., cyclo Solis xvi., numero viii. Et enim character Adar illius 4, 20, 1009, feria v. Atque anno Christi bissextili MDLXXXIV. eodem auro numero, Novilunium idem confutum est Martii II, feria II., cyclo Solis xxv., Littera E D; cuius character 2, 4, 414. Facta est igitur epacta mutatione in consequenti post annos xix. Hanc non esse *permutationem* ait Scaliger, quia post annos xix, nimurum anno MDCIIII, non interveniente bissexto, Neomenia restitutur in fidem propriam, nempe in III. Martii. Hac ille, qua sunt falsofirma. Siquidem ex Tabula ejusdem, quam superiori capite proposuimus, manifestum est eodem cyclo viii., Novilunia non in propria illa fede, quam III. Martii diem esse definit, confutare, sed ad II. redire; imo & ad Kal. ipsas. Est igitur defultoria, & inconstans methodus epactarum apud Scaligerum, minimèque proinde popularem ad cyclum utilis.